
Bilag - Indskrivning fra 1. april forud for skoleåret - 
Tvungent eller frivilligt for fritidshjem/KKFO og forældrene

I 2009 var der tvungen indskrivning i fritidshjem/KKFO fra 1. april og 
ikke som tidligere fra 1. maj for at frigive kapacitet i vuggestuer og 
børnehaver på det tidspunkt af året, hvor der altid er mest pres på 
pasningsgarantien. Det skal besluttes om modellen skal gøres 
permanent.

På grund af indførelsen af tvungen indskrivning i 2009 med kort varsel 
blev det ikke modtaget positivt hos forældre og børnehaverne.

I en årrække før 2009 har det været muligt at indskrive børn fra 1. 
april, hvis fritidshjemmene/KKFO’erne selv ønskede det. Samtidig 
havde forældrene mulighed for at takke nej til plads før 1. maj uden at 
barnet blev meldt ud af børnehave, men det kunne medføre, at der ikke 
var plads i det foretrukne fritidshjem 1. august, hvor barnet senest 
skulle begynde i fritidshjem.
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Tvungen indskrivning for fritidshjem og konsekvens ved at 
forældre takker nej til pladsen
Modellen for indskrivning, der blev benyttet i 2009, kan anvendes igen 
i skoleåret 2010/2011 eller gøres permanent. Hvis det vedtages og 
meldes ud til forældre og institutioner i god tid, dvs. i forbindelse med 
opskrivning til skole (før årsskiftet 2009/2010), forventes det i vid 
udstrækning at blive accepteret af alle parter. Desuden skal der 
orienteres om, hvad tilbuddet består af, da der kan være en række 
misforståelser knyttet til tilbuddet fx omkring åbningstid, 
forældrebetaling mv.

De fritidshjem/KKFO’er der har ledig kapacitet – dvs. minimum 5 
ledige pladser - vil fra 2010 og fremover skulle indskrive børn allerede 
fra 1. april. De forældre, der får tilbudt plads til deres børn i 
fritidshjem/KKFO’er og takker nej til pladsen, vil få udmeldt deres barn 
af børnehaven med en måneds varsel. Pasningsgarantien er overholdt, 
da forældrene har fået et alderssvarende tilbud til deres barn. 

Der vil som tidligere år være mulighed for merindskrivning (udover 
normeringen) i de fritidshjem, der ønsker det, som har m2 til det, og 
hvor der er behov for pladserne. Dette vil også kunne ske fra 1. april
2010.

Frivillig indskrivning for fritidshjem og ingen konsekvens ved at 
takke nej til plads
Alternativ kan modellen fra tidligere år benyttes, så det er de 
fritidshjem, der ønsker at indskrive børn fra 1. april, der kan gøre det. 
Ligeledes kan de forældre, der får tilbudt plads til deres barn fra 1. april 
takke nej og lade deres barn fortsætte i børnehave i april måned. Får 
barnet tilbudt plads fra 1. maj og frem og forældrene takker nej til 
plads meldes barnet ud af børnehaven pr. 1. august. Pasningsgarantien 
er opfyldt, da forældrene har fået tilbud om plads til deres barn.

Heldagstilbud frem til skolestart – uanset valg af model
Fra 1. april og indtil skoleåret begynder, er der behov for, at 
fritidshjemmene/KKFO’erne har åbent fra om morgenen og frem til 
lukketid om eftermiddagen. Det medfører behov for ekstra 
personaleressourcer. Til dette gives der normering til formiddagsåbent. 
For at det skal være et forsvarligt pædagogisk tilbud, indskrives der 
som minimum fem børn, så et barn ikke skal sidde alene hele 
formiddagen. Forældrebetalingen ændres til fritidshjemstakst fra 
indmeldelsesdatoen.
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Ikke alle fritidshjem/KKFO’er ønsker frivilligt at tage børn ind før 1. 
august, selvom de har ledig kapacitet. Med en politisk vedtagelse af 
indskrivning fra 1. april vil det være muligt at pålægge 
fritidshjem/KKFO’er at indskrive børn fra det tidspunkt, kommunen 
har behov for kapaciteten. Ligesom børn kan meldes ud af børnehaven, 
når de har fået tilbud om et fritidshjem eller KKFO-plads.

Der kan først ske indskrivning i fritidshjem, når skolernes indskrivning 
er på plads. Det vil den være i løbet af februar, men der vil fra marts til 
august være en række børn, der bliver indmeldt i grunddistriktsskolen 
og som efterfølgende skifter til en anden kommunal skole, eller får 
plads i en privat skole og derfor hører til et andet fritidshjem. Det 
betyder, at nogle børn skal skifte institution en ekstra gang, hvis de er 
indskrevet i et fritidshjem, der er tilknyttet en specifik skole den 1. april 
og efterfølgende indskrives på en anden skole.

Skoleudsættelse
Børn skal begynde i 0. klasse det år, de fylder 6 år. De skrives op til 
skole fra november året før og frem til skoleårets begyndelse. Nogle 
børn får udsættelse til at begynde året efter. Disse børn står på 
venteliste som andre børn, og pladsanviserne kan ikke se, om 
forældrene har søgt om udsættelse af skolestart for barnet. Det er 
skolelederen, der afgør, om barnet får udsættelse. Er det tilfældet, og 
barnet får tilbudt en fritidshjemsplads, må forældrene fremvise skriftlig 
dokumentation fra skolelederen om udsættelse og dermed kunne takke 
nej til en fritidshjemsplads uden at blive meldt ud af sin børnehave.

Skulle barnet først få besked om skoleudsættelse efter, der er anvist 
plads, må der gives dispensation til, at barnet kan fortsætte i sin 
hidtidige børnehave endnu et år.

Privat skoler

Tidlig indskrivning i fritidshjem er knyttet op om de kommunale skoler 
og de dertil knyttede fritidshjem/KKFO’er. Der skal igangsættes en 
dialog med privat skolerne om, at de også har mulighed for at indskrive 
børn tidligt i fritidshjem, hvis de ønsker det.

Økonomi
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Afhængigt af om børnene indskrives i i forvejen tomme fritidshjem-
/KKFO pladser, eller børnene merindskrives i fritidshjem/KKFO’er, der 
ikke har tomme pladser, vil de få et højere tilskud end til en almindelig 
fritidshjemsplads, da der er brug for personale om formiddagen.

Der vil være et tab på forældrebetalingen, da denne nedsættes til 
fritidshjemstakst fra indmeldelsesdatoen, selvom barnet benytter en 
heldagsplads i månederne indtil skolestart. Ydermere vil der være en 
aktivitetsstigning, da tiltaget frigør vuggestuepladser i den anden ende. 
Da der er pasningsgaranti er denne aktivitetsstigning under alle 
omstændigheder uomgængelig for en række af børnene, da der under 
alle omstændigheder skal gives en eller anden form for tilbud til 
børnene, når der efterspørges en plads fra barnets fyldte 6. måned.


